

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE DESCALVADO
 3º BIMESTRE DE 2012

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	71.934.030,00	71.934.030,00	11.989.005,02	10.999.154,82	35.967.014,94	37.227.014,17	34.707.015,83
Tributárias	9.531.350,00	9.531.350,00	1.588.558,34	1.438.601,56	4.765.674,98	5.153.137,88	4.378.212,12
Impostos	8.586.350,00	8.586.350,00	1.431.058,34	1.327.705,52	4.293.174,98	4.663.961,34	3.922.388,66
IPTU	2.925.000,00	2.925.000,00	487.500,00	446.552,78	1.462.500,00	1.988.624,02	936.375,98
ISSQN	3.850.000,00	3.850.000,00	641.666,66	520.864,72	1.924.999,92	1.531.245,65	2.318.754,35
ITBI	511.350,00	511.350,00	85.225,00	202.132,71	255.675,00	698.463,42	-187.113,42
IRRF	1.300.000,00	1.300.000,00	216.666,68	158.155,33	649.999,96	445.628,25	854.371,75
Taxas	934.500,00	934.500,00	155.750,00	110.896,01	467.250,00	489.176,54	445.323,46
Contribuição de Melhoria	10.500,00	10.500,00	1.750,00	0,00	5.250,00	0,00	10.500,00
Contribuições	42.000,00	42.000,00	7.000,00	6.854,35	21.000,00	16.891,60	25.108,40
Patrimoniais	893.475,00	893.475,00	148.912,50	35.663,77	446.737,50	101.273,81	792.201,19
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.395.500,00	2.395.500,00	399.250,00	377.433,44	1.197.750,00	1.121.829,07	1.273.670,93
Transferências Correntes	65.766.505,00	65.766.505,00	10.961.084,18	11.409.126,42	32.883.252,46	34.777.158,79	30.989.346,21
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(9.346.301,00)	(9.346.301,00)	(1.557.716,84)	(1.556.790,69)	(4.673.150,48)	(4.837.571,57)	4.508.729,43
Outras Receitas Correntes	2.651.501,00	2.651.501,00	441.916,84	-711.734,03	1.325.750,48	894.294,59	1.757.206,41
Receitas de Capital (B)	3.065.970,00	3.065.970,00	510.995,02	2.087.612,26	1.532.984,94	2.550.483,40	515.486,60
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	11.500,00	11.500,00	1.916,68	0,00	5.749,96	0,00	11.500,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.054.470,00	3.054.470,00	509.078,34	2.087.612,26	1.527.234,98	2.550.483,40	503.986,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	75.000.000,00	75.000.000,00	12.500.000,04	13.086.767,08	37.499.999,88	39.777.497,57	35.222.502,43
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	68.578.430,00	69.593.937,06	9.489.786,60	10.117.375,75	41.125.930,95	33.491.921,99	28.468.006,11
Pessoal/Encargos Sociais	36.772.450,00	35.615.535,00	6.014.862,13	6.014.804,73	18.102.442,54	18.091.760,14	17.513.092,46
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.805.980,00	33.978.402,06	3.474.924,47	4.102.571,02	23.023.488,41	15.400.161,85	10.954.913,65
Despesas de Capital (D)	6.421.570,00	14.874.117,71	5.959.428,63	1.075.772,68	9.124.984,63	2.205.057,35	5.749.133,08
Investimentos	6.171.570,00	14.614.495,11	5.952.414,63	1.041.740,79	8.865.718,98	2.008.786,48	5.748.776,13
Operações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	170.000,00	170.000,00	0,00	27.017,39	169.643,05	106.648,27	356,95
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	170.000,00	170.000,00	0,00	27.017,39	169.643,05	106.648,27	356,95
Outras Despesas de Capital	80.000,00	89.622,60	7.014,00	7.014,90	89.622,60	89.622,60	0,00
Reserva de Contingência (E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (C+D)	75.000.000,00	84.468.054,77	15.449.215,23	11.193.148,43	50.250.915,58	35.696.979,34	34.217.139,19
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	0,00	-9.468.054,77	-2.362.448,15	1.893.618,35	-10.473.418,01	4.080.518,23	0,00

Descalvado, 30 de junho de 2012.

Dr. Luis Antônio Panone
 Prefeito Municipal

Antonio Aparecido Rischini
 CRC ISP 125.808/O-9

Wilson Scatolini
 Secretário de Finanças